
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 000289-2021-GR.LAMB/CR [3813323 - 16]

Id seguridad: 5750234 Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia
Chiclayo 29 diciembre 2021

POR CUANTO: 

El Consejo Regional Lambayeque en Sesión Ordinaria de fecha 01 de diciembre del
2021, con la votación por UNAMIDAD de los Consejeros Regionales hábiles, conforme
se consigna en la parte considerativa del presente Acuerdo Regional y de conformidad
con lo previsto en la Constitución Política del Perú, Ley Orgánica de Gobiernos
Regionales, Ley N° 27867, y sus modificatorias, el Reglamento Interno del Consejo
Regional de Lambayeque, y demás normas complementarias, acuerda lo siguiente: 

CONSIDERANDO:  

La Constitución Política del Perú, modificada por Ley Nº 27680 – Ley de Reforma
Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización y Ley Nº 28607, en
su artículo 191º establece que los Gobiernos Regionales tienen autonomía política,
económica y administrativa, en los asuntos de su competencia; haciendo hincapié
que “La estructura orgánica básica de estos gobiernos la conforman el Consejo Regional
como órgano normativo y fiscalizador (...)”.  

Los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular, son personas jurídicas de
derecho público con autonomía política, económica y administrativa, teniendo por misión
organizar y conducir la gestión pública regional de acuerdo a sus competencias
exclusivas, compartidas y delegadas en el marco de las políticas nacionales sectoriales,
para contribuir al desarrollo integral y sostenible de la región, conforme lo expresan los
artículos 2º, 4º y 5º de la Ley Nº 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, sus
normas y sus disposiciones se rigen por los principios de exclusividad, territorialidad,
legalidad, y simplificación administrativa. 

Conforme a lo señalado en el artículo 1º de la Ley Nº 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos
Regionales y sus modificatorias, en adelante la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales,
mediante dicha norma se establece y norma la estructura, organización, competencias y
funciones de los Gobiernos Regionales. Asimismo, define la organización democrática,
descentralizada y del Gobierno Regional, conforme a lo previsto en los artículos 189º al
192º de la Constitución Política del Perú y a los artículos 7º al 12º de la Ley Nº 27783,
Ley de Bases de la Descentralización. 

Por su parte el artículo 13º de la Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales - Ley N°
27867 modificado por la Ley N° 29053, prescribe que el Consejo Regional: “Es el
Órgano normativo y fiscalizador del Gobierno Regional. Le corresponde las funciones y
atribuciones que se establece en la presente ley y aquellas que le sean delegadas.  

El artículo 37º inciso a) y 39º de Ley Orgánica de Gobiernos Regionales concordante con
lo previsto en el artículo 46º del Reglamento Interno de Consejo Regional aprobado con
Ordenanza Regional N° 008-2016-GR.LAMB/CR dispone que: “Los Acuerdos
Regionales expresan decisiones de carácter interno del Consejo Regional, de interés
público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto
o sujetarse a una conducta o norma institucional”. 

                                1 / 5



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 000289-2021-GR.LAMB/CR [3813323 - 16]

Para el presente análisis es importante indicar que el inciso 1) del artículo 2° de la
Constitución Política del Perú, estipula que, toda persona tiene derecho a la vida, a su
identidad, a su integridad moral, psíquica y física y a su libre desarrollo y bienestar.
Asimismo, concordante con el artículo 7º se establece que “Todos tienen derecho a la
protección de su salud, la del medio familiar y la de la comunidad así como el deber de
contribuir a su promoción y defensa. La persona incapacitada para velar por sí misma a
causa de una deficiencia física o mental tiene derecho al respeto de su dignidad y a un
régimen legal de protección, atención, readaptación y seguridad”.  

Por su parte el inciso 1 del artículo 25° de la Declaración Universal de Derechos
Humanos, estipula lo siguiente: “Toda persona tiene derecho a un nivel de vida
adecuado que le asegure, así como a su familia, la salud y el bienestar, y en especial la
alimentación, el vestido, la vivienda, la asistencia médica y los servicios sociales
necesarios; tiene asimismo derecho a los seguros en caso de desempleo, enfermedad,
invalidez, viudez, vejez y otros casos de pérdida de sus medios de subsistencia por
circunstancias independientes de su voluntad”.  

En la misma línea normativa, la LEY GENERAL DE LA PERSONA CON
DISCAPACIDAD - LEY Nº 29973, tiene por finalidad establecer el marco legal para la
promoción, protección y realización, en condiciones de igualdad, de los derechos de la
persona con discapacidad, promoviendo su desarrollo e inclusión plena y efectiva en la
vida política, económica, social, cultural y tecnológica. Siendo que en su artículo 69°
respecto de la Oficina Regional de Atención a las Personas con Discapacidad (OREDIS),
establece en su artículo 69.1) que los Gobiernos Regionales y la Municipalidad
Metropolitana de Lima contemplan en su estructura orgánica una Oficina Regional de
Atención a las Personas con Discapacidad (OREDIS) y contemplan en su presupuesto
anual los recursos necesarios para su adecuado funcionamiento y la implementación de
políticas y programas sobre cuestiones relativas a la discapacidad. 69.2 La Oficina
Regional de Atención a las Personas con Discapacidad (Oredis) tiene las siguientes
funciones: a) Formular, planificar, dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar las
políticas y programas regionales en materia de discapacidad. b) Promover y proponer
que, en la formulación, el planeamiento y la ejecución de las políticas y los programas
regionales, se tomen en cuenta, de manera expresa, las necesidades e intereses de las
personas con discapacidad. c) Promover que, en la formulación y aprobación del
presupuesto regional, se destinen los recursos necesarios para la implementación de
políticas y programas transversales y multisectoriales sobre cuestiones relativas a la
discapacidad. d) Coordinar y supervisar la ejecución de los planes y programas
nacionales en materia de discapacidad. e) Promover y organizar los procesos de
consulta de carácter regional. f) Promover y ejecutar campañas para la toma de
conciencia respecto de la persona con discapacidad, el respeto de sus derechos y de su
dignidad, y la responsabilidad del Estado y la sociedad para con ella. g) Difundir
información sobre cuestiones relacionadas a la discapacidad, incluida información
actualizada acerca de los programas y servicios disponibles para la persona con
discapacidad y su familia. h) Supervisar el cumplimiento de lo dispuesto en la presente
Ley en el ámbito de su competencia y denunciar su incumplimiento ante el órgano
administrativo competente. i) Administrar el Registro Regional de la Persona con

                                2 / 5



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 000289-2021-GR.LAMB/CR [3813323 - 16]

Discapacidad en el ámbito de su jurisdicción, considerando los lineamientos
emitidos por el Registro Nacional de la Persona con Discapacidad.  

Por otro lado, el artículo 78° de la Ley incoada, respecto del Registro Nacional de la
Persona con Discapacidad, señala en el numeral 78.1 El Registro Nacional de la
Persona con Discapacidad, a cargo del Consejo Nacional para la Integración de la
Persona con Discapacidad (CONADIS), compila, procesa y organiza la información
referida a la persona con discapacidad y sus organizaciones, proporcionada por las
entidades públicas de los distintos niveles de gobierno. Contiene los siguientes registros
especiales: a) Registro de personas con discapacidad. b) Registro de organizaciones
que representan a las personas con discapacidad. c) Registro de organizaciones
conformadas por personas con discapacidad. d) Registro de personas naturales o
jurídicas u organizaciones que brindan atención, servicios y programas a personas con
discapacidad. e) Registro de personas naturales o jurídicas importadoras o
comercializadoras de bienes o servicios especiales y compensatorios para personas con
discapacidad. f) Registro de sanciones por el incumplimiento de la presente Ley. g) Otros
que acuerde el CONADIS. 78.2 La inscripción en el Registro Nacional de la Persona con
Discapacidad es gratuita. El reglamento del Consejo Nacional para la Integración de la
Persona con Discapacidad (CONADIS) establece los requisitos y procedimientos para la
inscripción en los registros especiales.  

La Ley Orgánica de Gobiernos Regionales – Ley Nº 27867, el numeral 4 del artículo 8°,
en lo concerniente a los Principios rectores de las políticas y la gestión regional, estipula
que: “La gestión de los gobiernos regionales se rige por los siguientes principios: 4.
Inclusión.- El Gobierno Regional desarrolla políticas y acciones integrales de gobierno
dirigidas a promover la inclusión económica, social, política y cultural, de jóvenes,
personas con discapacidad o grupos sociales tradicionalmente excluidos y marginados
del Estado, principalmente ubicados en el ámbito rural y organizados en comunidades
campesinas y nativas, nutriéndose de sus perspectivas y aportes. Estas acciones
también buscan promover los derechos de grupos vulnerables, impidiendo la
discriminación por razones de etnia, religión o género y toda otra forma de
discriminación”.  

En tal sentido, el inciso h) del artículo 60° de la Ley tratada, respecto de las funciones en
materia de desarrollo social e igualdad de oportunidades, determina: “h) Formular y
ejecutar políticas y acciones concretas orientando para que la asistencia social se torne
productiva para la región con protección y apoyo a los niños, jóvenes, adolescentes,
mujeres, personas con discapacidad, adultos mayores y sectores sociales en situación
de riesgo y vulnerabilidad”. 

Es así que, desde el punto de vista técnico, mediante
Informe Técnico N° 00003-2021-GR.LAMB/GRPS-SDPC [3813323-0], la Sub Dirección
de Personas con Discapacidad concluye que “estando dentro de las competencias del
Gobierno Regional Lambayeque el aprobar Ordenanzas Regionales a favor de las
personas con discapacidad resulta indispensable la Creación del Registro Regional de la
Persona con discapacidad del Departamento de Lambayeque, el mismo que permitirá

                                3 / 5



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 000289-2021-GR.LAMB/CR [3813323 - 16]

agilizar y mejorar la calidad del servicio de inscripción y obtención del carnet de los
beneficiarios de nuestra región y por ende una mejor calidad de vida”. Como
tal recomienda se apruebe la Ordenanza Regional para "La Creación del Registro
Regional de la Persona con discapacidad del Departamento de Lambayeque," en
cumplimiento a la Ley Nº29973 -Ley General de la Persona con Discapacidad, la misma
que contempla en el literal i) del artículo 69.2. 

Por su parte, mediante Informe Legal N° 000382-2021-GR.LAMB/ORAJ [3813323-2],
expedido por la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, ha opinado por la procedencia de
la Creación del "Registro Regional de Personas con Discapacidad de la Región
Lambayeque"; toda vez que la Oficina Regional de Atención a las Personas con
Discapacidad, tiene como función el Administrar el Registro Regional de la Persona con
Discapacidad en el ámbito de su jurisdicción, considerando los lineamientos emitidos por
el Registro Nacional de la Persona con Discapacidad; debiendo derivar lo actuado al
Consejo Regional para de ser el caso aprobar la emisión de la Ordenanza Regional que
corresponda. 

Por último, mediante Dictamen de Comisión N° 003-2021-GR.LAMB/CR-CMJDHPS, la
Comisión de la Mujer, Juventudes, Derechos Humanos y Programas Sociales del
Consejo Regional Lambayeque, ha concluido y recomendado que se emita la Ordenanza
Regional de Creación del Registro de Personas con Discapacidad de la Región
Lambayeque. 

En consecuencia, atendiendo al interés público regional y teniendo en cuenta que el
Consejo Regional busca declarar la voluntad de practicar de un determinado acto, es
necesario emitir el acuerdo conforme la votación en sesión ordinaria de
fecha 01 de diciembre del 2021.  

Se deja constancia que los Consejeros Regionales hábiles que votaron para
aprobar el presente Acuerdo Regional fueron los 09 Consejeros Regionales y su
votación fue por unanimidad.  

En ejercicio de las atribuciones conferidas por el inciso a) y k) del artículo 15º, inciso a)
del artículo 37º, y artículo 39º de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos
Regionales, así como en los artículos 4º, 9º, inciso d) artículo 12º y 46º del Reglamento
Interno del Consejo Regional aprobado mediante Ordenanza Regional N°
008-2016-GR.LAMB/CR, y su modificatoria con Ordenanza Regional N° 001-2019
GR.LAMB/CR, de conformidad con los considerandos expuestos, y en atención a lo
aprobado por unanimidad por el Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de
fecha 01.12.2021; 

SE ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR el Dictamen de Comisión N°
003-2021-GR.LAMB/CR-CMJDHPS, la Comisión de la Mujer, Juventudes, Derechos
Humanos y Programas Sociales del Consejo Regional Lambayeque, que aprueba la

                                4 / 5



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 000289-2021-GR.LAMB/CR [3813323 - 16]

Ordenanza Regional de “CREACIÓN DEL REGISTRO DE PERSONAS CON
DISCAPACIDAD DE LA REGIÓN LAMBAYEQUE”, por los fundamentos expuestos en
la parte considerativa del presente Acuerdo Regional.  

ARTÍCULO SEGUNDO: COMUNICAR a la Gobernación Regional del Gobierno Regional
Lambayeque, el presente Acuerdo Regional para conocimiento y fines administrativos
correspondientes.  

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR al Pleno del Consejo Regional y a las instancias
administrativas del presente Acuerdo Regional, para los fines correspondientes.  

ARTÍCULO CUARTO: EXONERAR, de la publicación en el Diario Oficial El Peruano del
presente Acuerdo Regional.  

ARTÍCULO QUINTO: PUBLICAR, el presente Acuerdo Regional a través del portal
electrónico del Gobierno Regional de Lambayeque www.regionlambayeque.gob.pe. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.  

Firmado digitalmente
JOSE NICANOR MARTIN CARMONA SALAZAR

CONSEJERO DELEGADO
Fecha y hora de proceso: 29/12/2021 - 19:29:34

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - SECRETARIA DEL CONSEJO REGIONAL
   JOSE DAVID CUSTODIO CABREJOS
   SECRETARIO DEL CONSEJO REGIONAL
   24-12-2021 / 09:45:32

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                5 / 5

http://www.regionlambayeque.gob.pe/
http://www.tcpdf.org

		2021-12-30T00:29:26+0000
	CARMONA SALAZAR Jose Nicanor Martin FIR 17401440 hard




